PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA qAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

I GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 282/2020 - GP.

Porto Ferreira, 16 de junho de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 182/2020

Senhor Presidente,

Em re~posta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do
nobre veread~r Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações da ,Sra. Vera lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cu pria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

- -- - - ---- ------- ---

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
IPORTO FERREIRA

Ofício SS n", 475/2020

Porto Ferreira, 15 de junho de 2020

Ref.: Requerimento nO182/2020- Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda
Memorando nO184/2020 - AAL.

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento
formulado pelo Sr. Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando
informações sobre as atividades do Centro de Zoonoses, informar conforme
segue.

1. As atividades de Centro de Zoonoses estão normais? Se não,
quando se normalizará? Existe fila de espera? Se existe fila de
espera, poderia se estar estudando um esquema de mutirão?
Quais os quesitos ou exigências para se castrar um animal?
comi relação ao castra-móvel, este veículo é do município? Se
sim qual o valor pago e que veículo seria/valor pago? Qual a
frequência e quando que é utilizado? Se não for do município, é
pago aluguel? Quanto? Existe uma estimativa de quanto
custaria um veículo para este fim?

R: O Centro de Controle de Zoonoses continua prestando suas
atividades normais.

levando em consideração que até 2016 nunca houve, em nosso
Município, programas de controle populacional de cães e gatos, a demanda era
muito grande, no entanto, com as novas rotinas implantadas pela Secretaria de
Saúde e contratação do castramóvel houve uma redução significativa desta
demanda, pois castramos:

• 402 animais em 2017
• 864 animais em 2018
• 532 animais em 2019
• 162 animais em 2020 10 quadrimestre

Como pode ser verificado (inclusive nas audiências públicas) foram
realizadas no período 1.960 castrações. Hoje temos uma fila de 62 animais
aguardando cirurgia.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento Jose,'de Carvalho, nO620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-055

Fone: (19) 3589-3700wwt .portoferreira.sp.gov .br I ~_º_IJ_çl_ç'@polLofer.reirº_:.âº~gQ\L-ºl

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PO'RTO FERREIRA
'~ACAPITAL I'~ACIONAL DA, CERÂM!CA ARTíSTIC,A,E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

As castrações, requisitos e inscrições são.realizadas de acordo com a
Lei Federal n°. 13.426,de 30 de março de 2017 e reqularnentadas pelo Decreto
Municipal 737, de 17 de julho de 2018,

Sobre os ~utirões de castração, não há necessidade por enquanto.

o Município de Porto Ferreira adquiriu o veiculoCastra-Móvel no valor
de R$157.900,OO(cento ê cinquenta e sete mil e novecentos reais), o qual será
entregue aproximadamente em 90 dias, conforme Termo de Homologação da
Licitação em anexo.

Quanto a frequência de sua utilização será definida pela equipe técnica,
conforme a necessidade.

Demais questões encontram-se prejudicadas.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos
de estima e apreço.

Atenciosamente.

~~-<r

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, n° 620 - Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-055

. Fone: (19)3589·3700
www.portoferreiro.sp.gov.brI5qh!çj~~·~Dpç)rtç?t~...[L~LrQ..m.•g~)Y.ºr

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
SECRETARIA DE GESTÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LlCITATÓRIO 5326/2020
PREGÃO ELETRONICO N° : 10/2020
Na qualidade de Autoddade Competente por delegação pcevlsta no Dec'eto Municipal 1.245/2020 e fundamentada nos
elementos constantes dos autos da licitação acima e acolhendo o jutgamento doCa)P'egoelco(a). HOMOLOGO os atosdo procedimento licitatório, conforme discriminado a seguir:

OBJETO: Aquisição de unidade móvel para cont'ole de zoonoses tipo 1 (cast'amóvel)
Fornecedor:

Endereço:

Bairro:

101807 MWD NEGÓCIOS & SOLUÇÕES EIRELI

AVENIDA EMYGDIO MAIA SANTOS, 1900, GALPÃO FUNDOS
VILA DOS COROADOS
SÃO FIDÉLlSCidade:

Fone: 22998644296
CNPJ/CPF: 35.157.698/0001_38 RJ
Incr. Email: mWdlicitacao@gmail.com

Seq. Cód.
Descrição

Marca Qtde. U.M. Vir. Unit. Vir. Total
1 38.2.105 UNIDADE MOVEL PARA CONTROLE DE

Carretas Russo TF
1 UNID 157.900,OC 157.900.00

ZOONOSES TIPO 1
20Total

157.900,00

Total de Adjudicação
157.900,00

PORTO FERREIRA, 23 de Abril de 2020

CARLA RENATA HISSNAUER DE SOUZA
Autoridade Competente